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Anotācija Mūsdienās trīs svarīgākas tendences elektroapgādē ir decentralizācija, dekarbonizācija un
digitalizācija. Šīs trīs “D” ir viedās enerģētikas pamatā. Studiju kursā ir iekļauti vairāki teorētiskie
un praktiskie jautājumi, kas ir saistīti ar viedās elektriskās sistēmas funkcionēšanu, t.sk. ar
elektrisko staciju, tīklu un apakšstaciju pamatelementu izbūves pamatprincipiem, ekspluatācijas,
automatizācijas un operatīvas vadības jautājumiem. Studiju kursā ir sniegts pārskats par elektriskās
slodzes grafikiem un to prognozēšanu, elektroenerģijas lietderīgu izmantošanu un to viedo
uzskaiti, elektrostaciju un enerģijas uzkrāšanas tehnoloģijām un mikrotīkliem, kā arī par elektrisko
staciju un tīklu shēmām un pamatelementiem, bojājumu meklēšana sadales tīklos, apakšstaciju
zibens un pārsprieguma aizsardzībām, pašpatēriņa iespējām, izmantojot atjaunojamos enerģijas
avotus. Studiju kursa ietvaros ir paredzētas ekskursijas uz viedās elektriskās sistēmas objektiem.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Studiju kursa mērķis ir iepazīstināt studentus ar viedās elektriskās sistēmas objektiem, t.sk. ar
elektrisko tīklu, staciju un apakšstaciju tipiem, darbības un ekspluatācijas principiem, kas ļauj
praktiski analizēt to shēmas, elektroapgādes drošību, ekspluatācijas noteikumus, racionālāk un
optimālāk pārvadīt un sadalīt elektroenerģiju, ka arī pielietot jaunas tehnoloģijas un inovatīvas
metodes to vadībai.
Studiju kursa uzdevums ir iemācīt studentus saprast energosistēmas elektroenerģijas un jaudas
bilances, izprast elektrisko staciju, apakšstaciju, tīklu un elektroenerģijas uzkrājēju operatīvo
vadību pamatelementu izbūves pamatprincipus, kā arī apzināt inovācijas un jaunas tehnoloģijas.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Gatavoties lekcijām, praktiskām nodarbībām un eksāmenam, izmantojot literatūras un lekciju
konspektu.
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Nepieciešamās priekšzināšanas Fizika, elektrotehnika, enerģētikas pamati, elektrisko sistēmu ekspluatācija.

Saturs Pilna un nepilna laika
klātienes studijas

Nepilna laika
neklātienes studijas

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Elektriskās slodzes grafiki un to prognozēšana. Elektroenerģijas viedā uzskaite. Patēriņa elastība.
Energoefektivitātes pasākumi. Elektroenerģijas un jaudas bilances. Rezerves jaudas veidi.

3 3 0 0



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Termoelektrostaciju tehnoloģijas (iekšdedzes dzinēju, gāzturbīnu, tvaika, koģenerācijas un
kombinētie cikli, kurināmā šūnas). Termoelektrostaciju ekspluatācija.

4 6 0 0

Atjaunojamo energoresursu elektrostacijas (hidroenerģija, vēja, saules, ģeotermāla un bioenerģija).
AER elektrostacijas un to ekspluatācija.

5 7 0 0

Enerģijas uzkrāšanas tehnoloģijas (akumulatoru baterijas, elektriskie spararati, saspiesta gaisa un
HAES, ūdeņraža tehnoloģijas, siltuma akumulācija)

4 4 0 0

Mikrotīkli un to pamatelementi (mikroģenerācija, enerģijas uzkrāšana, kontrolējama slodze,
mikrotīkla vadības sistēmas).

4 6 0 0

Transformatoru veidi , ekspluatācija, diagnostika un monitorings. 3 6 0 0

Autotransformatoru veidi , ekspluatācija, diagnostika un monitorings. 2 6 0 0

110kV iekārtu veidi un to ekspluatācija. 2 6 0 0

20-10kV primāro iekārtu veidi un to ekspluatācija. 3 6 0 0

Transformatoru apakšstacijas veidi, ekspluatācija un automatizācija. 3 6 0 0

Augstsprieguma kabeli un gaisvadu līnijas. 3 5 0 0

Vidējā sprieguma un zemsprieguma kabeli un gaisvadu līnijas. 3 5 0 0

Komutācijas, sadales punkti un to ekspluatācija. 3 6 0 0

Bojājumu meklēšana sadales tīklos, izmantojot viedās tehnoloģijas. 3 4 0 0

Apakšstaciju zibens un pārsprieguma aizsardzības. 3 4 0 0

Vidsprieguma tīklu neitrāles darba režīmi. 3 4 0 0

Sprieguma regulēšana transformatoru apakšstacijās, FACTS, elektrotīklu viedā vadība. 5 7 0 0

Elektrisko staciju un pašpatēriņa shēmas, to optimizācija un vadība. 2 5 0 0

Ekskursijas uz viedās elektriskās sistēmas objektiem. 6 0 0 0

Kopā: 64 96 0 0

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Pārzina energosistēmas elektroenerģijas un jaudas bilances. Semināri, kontroldarbi, eksāmens.

Pārzina enerģijas ražošanas un uzkrāšanas tehnoloģijas, elektrostaciju darbības un ekspluatācijas
principus, viedo vadību.

Semināri, kontroldarbi, eksāmens.

Pārzina mikrotīklu arhitektūru un to pamatelementu veidošanas principus, viedo vadību. Semināri, kontroldarbi, eksāmens.

Izprot elektrisko staciju un apakšstaciju shēmas un izbūves pamatprincipus. Semināri, kontroldarbi, eksāmens.

Izprot elektrisko staciju un apakšstaciju operatīvo darbību, viedo vadību un automatizācijas iespējas. Semināri, kontroldarbi, eksāmens.

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Semināru un praktisko nodarbību apmeklējums 15

Kontroldarbi (teorētiskie un praktiskie uzdevumi) 35

Eksāmens 50

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs

1. 6.0 64.0 0.0 0.0 *


